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En församlingsinstruktion är ett framåtsyftande strategiskt dokument för både externt och internt 

bruk. Utåt ska den redovisa hur församlingen fullgör sin grundläggande uppgift att fira gudstjänst, 

bedriva undervisning och utöva diakoni och mission. Inåt skall den fungera som en inspirationskälla 

och en påminnelse om hur vi som församling vill leva och verka i vår omvärld och samtid.  

Vision och identitet: En församling - tusen möjligheter  
Järfälla församling är ett evangeliskt-lutherskt trossamfund och en del av den världsvida kyrkan. Vi 

vill ta oss an vårt uppdrag på ett sådant sätt att vår identitet som folkkyrka och vår delaktighet i 

Svenska kyrkans öppna, demokratiska och rikstäckande trosgemenskap blir tydlig.  

Vi vill se de tusen möjligheter som finns i varje människa, och i varje möte kring livs- och 

vardagsfrågor som uppstår i våra kyrkor och verksamheter. Vi vill finnas till för, med och bland 

människor, och vara öppna och tydliga med vår trygga förankring i kristen tro och tradition med dess 

fokus på Guds uppenbarelse i Jesus Kristus. Vi vill agera ansvarsfullt, långsiktigt och hållbart i 

förhållande till människan, samhället och miljön. Visionen sammanfattas i våra fem ledord: 

Öppenhet Vi är en lärande och prövande församling, och vår verksamhet ska vara transparent och 

tåla insyn. Vi ska leva och verka öppna mot samhälle och samtid. 

God vilja Vi utgår från att människor har goda avsikter och gör sitt bästa utifrån sina förutsättningar, 

och vi gör själva så gott vi kan.  

God ordning Vår verksamhet ska följa bestämmelser och lagar och de riktlinjer som ledningen 

anger. Dessa riktlinjer ska vara tydliga och välkända för alla medarbetare.  

Trovärdighet Vi blir trovärdiga när vi kan möta människors längtan utan att göra avkall på vårt 

uppdrag och vår förankring i kristen tro och tradition. Trovärdigheten uppnås också genom öppenhet, 

tillit till egen och andras goda vilja, och god ordning.  

Tillgänglighet Vi vill vara en kyrka med öppna dörrar och låga trösklar. Våra verksamheter ska vara 

lätta att ta sig till, och lätta att ta till sig, oavsett bakgrund och förutsättningar. Vi ska möta våra 

besökare där de är med nyfikenhet och lyhördhet, och ständigt utveckla våra verksamheter och 

mötesplatser så att alla kan känna sig välkomna.  

Omvärldsbeskrivning  
Den 31 december 2018 uppgick befolkningen i Järfälla församling till 78 334 personer,1 och år 2030 

väntas den ha ökat till omkring 116 000.2 Eftersom många nyinflyttade sannolikt är unga och 
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barnfamiljer väntas genomsnittsåldern trotsa rikstrenden och sjunka något (från 39,4 år 2017 till 37,9 

år 2030).2 31 december 2018 var 30,5 % av befolkningen i Järfälla född utomlands (att jämföra med 

19,1 % för hela Sverige),3 och inom kommunen ryms bland annat koptiska, ortodoxa och frikyrkliga 

församlingar vid sidan av buddhistiska, muslimska och andra samfund. 

Den 31 december 2018 var 44,3 % av invånarna kyrkotillhöriga1 och 2030 beräknas andelen ligga på 

omkring 39 % (att jämföra med ett förväntat riksgenomsnitt på 45%).4 Under perioden 2006-2017 

gick andelen dop ner med 27 %, konfirmation med 10 %, vigslar med 24% och begravningar med 

5%.5  

Enligt en studie av förändringar i Svenska kyrkans medlemskår 6 motiverar de flesta tillhöriga sitt 

medlemskap utifrån traditions- eller solidaritetsargument, och endast 10 % uppger en tro på Gud som 

skäl för sitt medlemskap. Hösten 2018 genomförde Järfälla församling en lokal undersökning riktad 

till sällanbesökare. På frågan ”Du är viktig för oss, hur kan vi bli viktiga för dig?” svarade de flesta 

att de önskar en kyrka som ”alltid är öppen” och finns där för människor i utsatta livssituationer. 

Tillgång till lärande och kultur efterfrågades också. Det framkom en önskan att kyrkan möter nya 

grupper på nya sätt, samtidigt som förvaltandet av kristna traditioner är angeläget för många (även 

bland dem som inte själva går i kyrkan).  

Järfällabornas existentiella behov påverkas också av sammanhang större än kommunen. Otrygghet 

på bostads- och arbetsmarknader, konjunktursvängningar och klimathot kan utgöra en grogrund för 

främlingsfientlighet och framtidstvivel. 

Källor 1: Svenska kyrkans statistik över medlemsutveckling 2018; 2: Befolkningsprognos 2017-2030, Statisticon;  

3: SCB:s statistikdatabas; 4: Medlemsprognos 2014-2030, Statisticon; 5: Församlingsrapport för Järfälla församling;  

6: Medlemmar i rörelse (Bromander / Jonsson 2018)  

Omvärldsanalys och slutsatser 
I Järfälla finns en mängd olika trossamfund, och en mångfald av ursprung och erfarenheter. Detta 

innebär en utmaning för oss som församling – att förbli öppen och lyhörd gentemot människor med 

olika bakgrund utan att förlora vår integritet, tydlighet i tron och förankring i dess traditioner.  

Vi behöver kunna möta våra församlingsbor med ett varierat utbud för människor med många olika 

bakgrunder och behov. Vi behöver också löpande se över att våra verksamheter verkligen är öppna 

och tillgängliga för alla, oavsett erfarenheter och förutsättningar. 

Vi behöver stärka vårt samarbete med andra kristna församlingar och religiösa samfund, och aktivt 

söka kontakt med andra aktörer som delar vår värdegrund. 
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Vi behöver acceptera den fortsatta utvecklingen mot ett lägre antal mer engagerade medlemmar, och 

samtidigt vara medvetna om att vi fortsätter att fylla en viktig och efterfrågad ställföreträdande 

funktion för alla andra i församlingen i fråga om gudstjänstliv, traditionsbevarande och solidariskt 

(diakonalt) arbete. Vi noterar också att denna efterfrågan kan stå för en ökande vilja till engagemang 

och delaktighet hos många, som skulle kunna fångas upp i ett vidareutvecklat volontärarbete. 

Av omvärldsbeskrivningen drar vi slutsatsen att behovet av vår närvaro i Järfälla kommer att kvarstå, 

samtidigt som förväntningarna på oss diversifieras. Därför måste vi våga vara både ”mer kyrka” 

(tydlighet i tron) och ”mindre kyrka” (lyssna in hur vi kan möta människor i deras vardag och på 

deras villkor). Mot denna bakgrund har vi valt att särskilt prioritera  

Musik – som berör bortom det talade språket, överskrider dess begränsningar, och ger möjlighet till 

lek och utveckling för både barn och vuxna,  

Diakoni – där vi strävar efter att solidariskt möta människan utifrån hennes egna livsvillkor, och 

Kyrkliga handlingar – där vi möter människor i alla åldrar, med alla deras skiftande erfarenheter, 

kring det allmänmänskliga behovet av att helga livet i dess olika skeden.  

Vi behöver utveckla vår kommunikation i både gamla och nya kanaler, fortsätta stärka vår närvaro på 

sociala medier och andra plattformar utanför de traditionella kyrkorummen, och vara med där de 

djupa samtalen sker.  

Vi behöver möta en ung och växande befolkning genom en fortsatt stark närvaro i skolorna, genom 

vårt konfirmandarbete och genom andra barn- och ungdomsaktiviteter. Vi behöver också fortsätta 

utveckla nya verksamheter för barn och unga i samråd med dem själva, och utmana den rådande 

vuxennormen genom att bjuda in barns och ungas röster vid långsiktiga beslut.  

Vi vill vara en kraft för dialog och medkänsla i en komplex och utmanande samtid, och förmedla vår 

övertygelse om att det som förenar oss har djupare och sannare rötter än det som splittrar.  

En omvärldsanalys är till sin natur färskvara. För att fortsätta utvecklas i en riktning som fördjupar 

kyrkans roll behövs löpande samtidsbevakning och utvärdering. För detta syfte har en deltidstjänst 

rekryterats. 

Pastoralt program  

Gudstjänst  

Våra gudstjänster ska präglas av trovärdighet och helighet. De ska ge en trygg ram för ett öppet och 

levande gudstjänstliv, där vi kan möta varandra, oss själva och Gud i gemenskap, fördjupning och 
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andakt. Gudstjänsterna ska vara igenkännliga som Svenska kyrkans och Järfälla församlings, 

samtidigt som varje kyrkas lokala identitet bibehålls och utvecklas. 

Även om många av invånarna i Järfälla församling alltjämt är medlemmar i Svenska kyrkan är det 

många som kommer till oss med en helt annan bakgrund. Därför behöver vi fortsätta vår strävan mot 

tillgänglighet i språk och tilltal. Gudstjänsten behöver anknyta till vardagen utan att den mystika 

aspekten går förlorad.  

De flesta av våra gudstjänster är kyrkliga handlingar, som också är vår största kontaktyta gentemot 

människor som annars sällan eller aldrig kommer till kyrkan. De kyrkliga handlingarna sätts därför 

in i ett omsorgsfullt sammanhang med förberedelse och uppföljning, så att barn, unga och vuxna ska 

kunna känna att deras erfarenheter och behov beaktas, samtidigt som de inbjuds till att vila i den 

svenskkyrkliga gudstjänstens form. I det fortsatta gudstjänstutvecklingsarbetet ska vi 

- sträva mot öppenhet utan att ge avkall på vår tro och gudstjänstens rituella integritet  

- utveckla tillgängligheten i fråga om tid, veckodag, form, innehåll och (rumslig eller digital) plats 

- fortsätta lyssna till barns och ungas behov, medvetna om att barn kan vara meningsfullt delaktiga 

också i gudstjänster som huvudsakligen riktar sig till vuxna 

- kommunicera kyrkliga handlingar så att ingen exkluderas på grund av ålder eller familjebildning. 

Diakoni, mission och själavård  

Diakoni är att upprätta, ta till vara och försvara människans okränkbara värde genom en saklig 

omsorg om hela medmänniskan på kristen grund. Dess människosyn innebär att var och en har rätt 

att bli sedd i sin egen livssituation, att bli bemött med respekt och medkänsla, och att växa och 

utvecklas enligt sina egna förutsättningar. Det diakonala förhållningssättet ska genomsyra allt vi gör, 

särskilt våra verksamheter för personer i utsatta livssituationer. I diakonins och det själavårdande 

samtalets kontext kan människans livsglädje stöttas utifrån ett evighetsperspektiv, och i takt med att 

hon ser sig som alltmer hel och befriad – som Guds avbild – förverkligas också missionens uppdrag, 

att sprida evangeliet, som levd verklighet.  

Utanför Sveriges gränser sprider vi Guds ord när vi låter tron bli till handling genom hjälp med 

förnödenheter, vård och utbildning. Vårt internationella arbete bedriver vi genom svenskkyrkliga 

organisationer verksamma utomlands, genom internationella nätverk, och i utbyte med våra 

vänförsamlingar i utlandet. 

Järfälla församling ska fortsätta sitt arbete inom diakoni, mission och själavård genom att  
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- vidareutveckla våra mötesplatser för människor i olika åldrar och livsfaser, med särskilt fokus på 

människor i utsatta livssituationer 

- erbjuda såväl tillfälligt som långsiktigt samtalsstöd, både till individer och i grupp 

- utveckla verksamheter som särskilt syftar till integration och har nyanländas behov i fokus 

Undervisning och delaktighet 

Vi vill hjälpa människor med olika bakgrunder och erfarenheter att hitta redskap för att tolka sitt liv 

och finna Gud, genom att erbjuda meningsfull gemenskap i våra verksamheter och sprida kunskap 

om kristen tro. Vi vill fortsätta låta barn-, ungdoms- och konfirmandarbetet vara det tydligaste 

uttrycket för den undervisande dimensionen, samtidigt som vi vill möta vuxnas behov av 

fördjupning. Därför ska vi 

- fortsätta utveckla våra skolsamarbeten, både genom aktiviteter i skolorna och i våra kyrkor 

- utveckla fördjupande vuxenverksamheter, som grupper för bibelstudier och andra existentiella 

samtal. 

Volontärer 

Vi ska vara en växtplats och en meningsfull gemenskap för unga, vuxna och seniorer som vill 

utvecklas som volontärer hos oss, tillvarata deras vilja till delaktighet och ge dem utrymme att växa 

genom sitt engagemang. Det vill vi göra genom att  

- ge ett gott mottagande genom uppmuntran, handledning och utbildning 

- se över hur vi än bättre kan tillvarata volontärers resurser och erfarenheter, och hjälpa dem hitta 

vägar att omsätta sin kallelse i handling. 

Kommunikation  

Järfälla församling ska delta i de djupa samtalen där de sker idag – i skolor, på arbetsplatser, i sociala 

medier och i våra verksamheter. Alla ska kunna delta i samtalet, oavsett bakgrund och 

förutsättningar, och vi behöver ha i åtanke att människor med vitt skilda erfarenheter ska kunna 

känna sig välkomna hos oss. Därför ska vi 

- fortsätta utveckla en tydlig kommunikation – i text och bild, ord och handling – om vilka vi är, vad 

vi står för och vad vi erbjuder individen och samhället  

- fortsätta stärka den interna kommunikativa medvetenheten om att vi alla är bärare av Svenska 

kyrkans ”varumärke”. 
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Ekumenik, religionsdialog och samarbete  

Vi behöver varandra för att göra Guds rike verkligt här och nu. När vi fördjupar vårt samarbete med 

andra kristna församlingar och religiösa samfund river vi murar och samverkar för ett gott samhälle 

där alla får plats. Våra ekumeniska och interreligiösa samarbeten ska utgå från vår delade vardag, 

och fokusera på hur vi bäst kan samverka för att Järfälla ska präglas av trygghet, öppenhet och 

medmänsklighet. Därför ska vi fördjupa och utveckla våra relationer med andra församlingar, 

samfund och religioner, såväl som med andra aktörer som delar vår värdegrund.  

Musik  

Musiken berör oss bortom orden, och kan ge tröst, djup och glädje i livets alla skeden. Dess kraft 

verkar i alla aspekter av församlingens uppdrag: den fördjupar gudstjänsten, förmedlar kunskap om 

kyrkans kulturarv i våra musikverksamheter, öppnar för gemenskap i diakonala verksamheter, och 

förmedlar ett ordlöst evangelium som når bortom språk- och samfundsgränser.  

I vår religiöst, kulturellt och språkligt mångsidiga församling är musiken en särskilt viktig väg att nå 

fram till människor. Därför vill vi vidareutveckla musiken  

- i gudstjänster och kyrkliga handlingar, där den kan ge en fördjupad och mer personlig prägel 

- i konserter och musikgudstjänster, som för många innebär stillhet och andakt utan konfessionskrav  

- i våra renodlade musikverksamheter, samtidigt som vi utforskar hur musiken kan integreras i andra 

verksamheter 

- genom att se över hur musikresurserna kan fördelas på ett sätt som avspeglar barnens centrala roll. 
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